

Số: /KH-UBND

Lương Tài, ngày tháng 12 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức bắn pháo hoa Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025**

Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Quy định số 424/QyĐ-BCH ngày 12/02/2018 của Bộ CHQS tỉnh Bắc Ninh về việc bảo đảm an toàn trong bắn pháo hoa tầm thấp;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương.

Ủy ban Nhân dân huyện Lương Tài xây dựng Kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong thời khắc giao thừa khi bước sang năm mới, thiết thực chào mừng những thành tựu về kinh tế, chính trị xã hội của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân huyện Lương Tài trong năm qua; đáp ứng nhu cầu nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân; kịp thời cổ vũ, động viên, khích lệ mọi người cùng tham gia lao động sản xuất, xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ chặt chẽ, đúng Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; hướng dẫn của cấp trên; bảo đảm chất lượng, nghệ thuật, phù hợp với bản sắc văn hóa của dân tộc, truyền thống của huyện;

- Tạo điều kiện thuận lợi nhất để đông đảo nhân dân thưởng thức;

- Công tác chuẩn bị đầy đủ, cụ thể, chu đáo, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người, trang bị trước, trong, sau khi bắn.

**II. NHIỆM VỤ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

**1. Nhiệm vụ:** Bắn pháo hoa tầm thấp trong đêm giao thừa mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025.

**2. Thời gian:** Từ 00 giờ đến 00 giờ 15 phút ngày 29/01/2025 (tức ngày 01 Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025).

**3. Địa điểm:** Bắn tại khu vực Bờ hồ Thửa (trước công Huyện ủy).

### **III. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP**

#### **1. Tổ chức**

- Thành lập Ban Tổ chức bắn pháo hoa do đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND huyện làm Trưởng ban; lực lượng bắn pháo hoa; bảo vệ, đảm bảo an ninh trật tự và phục vụ (*có quyết định riêng*);

- Giao Ban CHQS huyện là cơ quan trung tâm hiệp đồng, phối hợp với Công an huyện và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch hiệp đồng bảo vệ, tổ chức bắn pháo hoa theo kế hoạch, bảo đảm ANCT-TTATXH trong quá trình bắn.

#### **2. Phương pháp**

- Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và hướng dẫn của Bộ CHQS tỉnh Bắc Ninh về thời gian, số lượng, độ cao;

- Kịch bản bắn: 120 giàn pháo hoa tầm thấp do Công ty TNHH một thành viên Hóa chất 21 thiết kế và sản xuất.

### **IV. BẢO ĐẢM**

#### **1. Lực lượng**

Ban CHQS huyện, BDQCD huyện, xã; Công an huyện, Cảnh sát PCCC/Công an tỉnh Bắc Ninh; Trung tâm Y tế huyện (*có kế hoạch hiệp đồng cụ thể*).

#### **2. Phương tiện**

Theo kế hoạch hiệp đồng của Ban CHQS huyện.

#### **3. Kinh phí**

Sử dụng nguồn kinh phí xã hội hóa của địa phương.

### **V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ**

#### **1. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

Phối hợp với Ban CHQS huyện kiểm tra, đôn đốc các bộ phận tổ chức thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa; tổng hợp tình hình báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định.

#### **2. Ban CHQS huyện**

- Là cơ quan trung tâm, chủ trì tham mưu cho UBND huyện tổ chức bắn pháo hoa; hiệp đồng với các đơn vị liên quan bảo đảm đầy đủ các điều kiện; huy động đầy đủ lực lượng, phương tiện phục vụ nhiệm vụ bắn pháo hoa.

- Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch hiệp đồng bảo vệ bắn pháo hoa; bảo đảm thông tin liên lạc trước, trong, sau khi bắn.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự trù kinh phí cho nhiệm vụ bắn pháo hoa; chế độ, tiêu chuẩn cho các lực lượng khi tham gia làm nhiệm vụ.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm quy định bảo đảm an toàn về con người và vũ khí trang bị trước, trong và sau khi bắn pháo hoa.

### **3. Công an huyện**

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện chỉ đạo lực lượng Công an huyện, xã, thị trấn bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình diễn ra bắn pháo hoa; tập trung lực lượng, vũ khí trang bị, phương tiện hỗ trợ theo hiệp đồng của Ban CHQS huyện; xây dựng kế hoạch PCCC, liên hệ Phòng Cảnh sát PCCC Công an tỉnh Bắc Ninh hỗ trợ 01 kíp xe PCCC bảo đảm trong suốt quá trình bắn pháo hoa.

- Chỉ đạo Công an xã Tân Lãng, thị trấn Thứa bảo đảm vị trí, con người trông giữ xe cho Nhân dân đến xem bắn pháo hoa.

### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Chủ trì tham mưu cho UBND huyện bảo đảm đầy đủ ngân sách cho nhiệm vụ bắn pháo hoa (*từ nguồn kinh phí xã hội hóa*), bàn giao kinh phí cho Ban CHQS huyện xong trước ngày **05/01/2025**. Hướng dẫn thanh quyết toán kịp thời, đúng chế độ cho các lực lượng làm nhiệm vụ theo đúng quy định.

### **5. Trung tâm Y tế huyện**

Bảo đảm lực lượng Y, Bác sỹ, xe cứu thương, thuốc, dụng cụ y tế thường trực tại trận địa bắn pháo hoa theo hiệp đồng của Ban CHQS huyện.

### **6. Điện lực huyện**

Bảo đảm điện, ánh sáng cho Nhân dân đón giao thừa; chỉ đạo cắt điện chiếu sáng công cộng trong thời gian bắn pháo hoa tại khu vực bờ hồ và trung tâm thị trấn Thứa.

### **7. Phòng VH-TT; Trung tâm VH-TT&TT**

- Tổ chức tuyên truyền, đưa tin thông báo thời gian tổ chức bắn pháo hoa phục vụ nhân dân;

- Phòng VH-TT chỉ đạo tháo panô khu vực cổng Huyện ủy huyện (*xong trước 14.00 ngày 29/01/2025*) và bố trí lại sau khi bắn pháo hoa xong.

### **8. Phòng Kinh tế và hạ tầng**

Chỉ đạo Công ty Môi trường thu dọn, vệ sinh trận địa bắn pháo hoa sau khi bắn pháo hoa xong.

### **9. Các cơ quan, ban, ngành còn lại của huyện**

Tăng cường lực lượng trực tại cơ quan, chuẩn bị các vật chất PCCC sẵn sàng xử trí các tình huống cháy nổ xảy ra tại cơ quan, đơn vị.

### **10. UBND xã, thị trấn**

- Tuyên truyền, thông báo kế hoạch, thời gian bắn pháo hoa tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân;

- Chỉ đạo các lực lượng nắm chắc tình hình, bảo đảm ANCT - TTATXH, kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng pháo đốt, thuốc pháo, bảo đảm an toàn cho Nhân dân;

- Huy động lực lượng, phương tiện tham gia làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT trước và trong thời gian tổ chức bắn pháo hoa theo kế hoạch hiệp đồng của Ban Tổ chức.

#### **VI. CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH**

- Từ ngày 10/12/2024 - 30/12/2024: Xây dựng, triển khai kế hoạch;
- Ngày 20/01/2025: Hiệp đồng, triển khai nhiệm vụ cho các lực lượng;
- 18h00 ngày 29/01/2025: Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**

**Phụ lục**  
**QUÂN SỐ, TRANG BỊ BẢO VỆ TỔ CHỨC BẮN PHÁO HOA**  
**TẾT NGUYÊN ĐÁN ẤT TỴ NĂM 2025**

(Kèm theo kế hoạch số /KH-UBND ngày /12/2024 của UBND huyện Lương Tài)

Bộ phận	Tổng quân số	Đơn vị đảm nhiệm				Trang bị				Ghi chú
		CA huyện	Ban CHQS huyện	CA xã (thị trấn)	DQCD huyện (xã)	Loa tay	Rùi cui	Gậy A2	Khoá số 8	
<b>Chốt chặn</b>	<b>93</b>	<b>16</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>55</b>	<b>07</b>	<b>21</b>	<b>56</b>	<b>12</b>	
Chốt số 1	14	05	02	TT. Thửa 02 đ/c	Tân Lãng: 05 đ/c	01	05	06	02	
Chốt số 2	09	01	01	Tân Lãng 02 đ/c	Tân Lãng: 05 đ/c	01	04	05	02	
Chốt số 3	25	05	02	TT. Thửa 03 đ/c	Trung Chính: 10 đ/c Huyện: 05 đ/c	01	05	16	02	
Chốt số 4	10	01	02	Tung Chính 02 đ/c	Trung Chính: 05 đ/c	01	02	06	02	
Chốt số 5	15	02	02	TT. Thửa 01 đ/c	Trung Chính: 10 đ/c	01	03	07	01	
Chốt số 6	13	01	01	TT. Thửa 01 đ/c	Tân Lãng: 10 đ/c	01	01	10	02	
Chốt số 7	07	01	01		Tân Lãng: 05 đ/c	01	01	06	01	
<b>Vòng trong</b>	<b>36</b>	<b>15</b>	<b>04</b>	<b>02</b>	<b>15</b>	<b>03</b>	<b>06</b>	<b>14</b>	<b>03</b>	
Tổ 1	12	04	01	TT. Thửa 02 đ/c	Huyện: 05 đ/c	01	02	05	01	
Tổ 2	12	05	02		Huyện: 05 đ/c	01	02	05	01	
Tổ 3	12	06	01		Huyện: 05 đ/c	01	02	04	01	
<b>Chốt cứng</b>	<b>24</b>	<b>06</b>	<b>10</b>		<b>06</b>	<b>02</b>	<b>08</b>	<b>06</b>	<b>02</b>	
Chốt cứng 1	10	04	03		Tân Lãng: 03 đ/c	01	04	03	01	
Chốt cứng 2	10	04	03		Trung Chính: 03 đ/c	01	04	03	01	
<b>Bắn pháo hoa</b>	<b>09</b>		<b>09</b>							
<b>Cơ động 04 tổ</b>	<b>12</b>	<b>12</b>				<b>03</b>	<b>03</b>	<b>03</b>	<b>01</b>	
<b>Cấp cứu</b>	<b>05</b>		<b>01</b>							TTYT 04 đ/c
<b>Phòng cháy, chữa cháy</b>	<b>14</b>		<b>07</b>							PCCC tỉnh 07 đ/c
<b>Trực xử trí tình huống</b>	<b>16</b>	<b>06</b>	<b>02</b>		Huyện: 08 đ/c					
<b>Chỉ huy</b>	<b>08</b>	<b>04</b>	<b>04</b>							
<b>+</b>	<b>213</b>	<b>61</b>	<b>44</b>	<b>13</b>	<b>84</b>	<b>15</b>	<b>38</b>	<b>79</b>	<b>18</b>	<b>11</b>

